
 
 

 

 

Deliberazione n. 17 del 24 ottobre 2023 

Oggetto: Designazione di tre componenti effettivi e di due componenti 

supplenti del Collegio sindacale della società FVG Energia SpA 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

VISTA la legge regionale 29 novembre 2022 n. 18 (Disposizioni regionali per la transizione energetica);  

RICHIAMATA la nota prot. n. 589851 del 10 ottobre 2023 con la quale il Direttore del Servizio partecipazioni 

regionali della Direzione centrale finanze ha richiesto al Consiglio regionale di procedere, ai sensi dell’art. 3 
della legge regionale 4 maggio 2012 n. 10, alla nomina del Collegio sindacale della società FVG Energia 

SpA; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1563 del 6 ottobre 2023, con la quale, in attuazione della 
L.R. 18/2022, nell’ambito della procedura di trasformazione della Società UCIT S.r.l. nella Società FVG 
Energia S.p.A. avente quale unico socio la Regione, è stato dato avvio presso il Consiglio regionale alla 
procedura di nomina dell’organo di controllo della società FVG Energia SpA, anche nelle more della 
convocazione formale dell’Assemblea; 

RICHIAMATO l’art. 23 del nuovo Statuto, secondo cui:  

- il Collegio sindacale è composto da tre sindaci effettivi e due supplenti; 

- i Sindaci durano in carica tre esercizi e, una volta cessati dalla carica, possono essere rieletti; 

- la composizione del Collegio deve assicurare il rispetto delle disposizioni di legge e regolamentari 

vigenti in materia di equilibrio tra i generi; 

- i Sindaci devono possedere i requisiti di onorabilità, professionalità e autonomia previsti dalla 
legge; 

RICHIAMATO altresì l’art. 2397 del Codice civile, che prevede che i Sindaci debbano essere scelti tra i 

revisori legali iscritti nell’apposito registro; 

RICHIAMATO infine l’art. 6 della legge regionale 23 giugno 1978, n. 75, a norma del quale, per le nomine e 
per le designazioni di competenza del Consiglio regionale, ciascun Consigliere regionale può presentare 

proprie candidature corredate da un curriculum, sulle quali la Giunta per le nomine deve esprimere un 
parere motivato entro trenta giorni dal deposito delle candidature;  

VISTE le candidature presentate entro il termine del 20 ottobre u.s. per l’elezione dei componenti del 

Collegio sindacale di FVG Energia SpA, in particolare tre per l’elezione dei sindaci effettivi e tre per l’elezione 
dei Sindaci supplenti; 

ACCERTATA per ciascun candidato la sussistenza del requisito dell’iscrizione nel registro dei revisori legali; 

VISTA la documentazione presentata unitamente alle suddette candidature, nonché le dichiarazioni rese 

dai candidati ai fini dell’elezione, dalle quali non emergono cause ostative alla elezione stessa; 



VISTO altresì il parere favorevole espresso dalla Giunta per le nomine in data 23 ottobre 2023 sulle 

candidature pervenute, secondo quanto previso dall’art. 6 della succitata L.R. 75/1978; 

ATTESO che, in data 24 ottobre 2023 la candidatura di Alessandra FABRIS, presentata dal Consigliere 

Polesello, è stata ritirata; 

PRESO ATTO che le votazioni sono state due, rispettivamente una per i componenti effettivi con voto 

limitato a due preferenze ed una per i due componenti supplenti con voto limitato a una preferenza, in 
ottemperanza a quanto previsto dall’art. 157, comma 3 bis, del Regolamento interno; 

VISTI i risultati delle votazioni, svoltesi nel corso della seduta del Consiglio regionale n. 25 del 24 ottobre 

2023, relative sia all’elezione dei tre componenti effettivi sia all’elezione dei due componenti supplenti del 

Collegio sindacale di FVG Energia SpA; 

DATO ATTO che l’elezione dei componenti effettivi ha avuto il seguente esito: 

DE LUCA Valentina   voti 26; 

MALNIS Fabio   voti 26; 

SORESI Leonardo  voti 18; 

DATO ATTO, che l’elezione dei componenti supplenti ha avuto il seguente esito: 

CRISMANI Cristiana  voti 26; 

VIDONI Daniele   voti 17; 

DATO ATTO altresì del rispetto della rappresentanza dell’opposizione prevista dall’art. 157, comma 3 bis, 
del Regolamento interno e, al contempo, del rispetto delle disposizioni normative vigenti in materia di 
equilibrio tra i generi, come previsto dall’art. 23 dello Statuto societario; 

Per i motivi in premessa indicati 

DELIBERA 

1) di designare, quali componenti effettivi del Collegio sindacale della società FVG Energia SpA, i signori: 

DE LUCA Valentina; 

MALNIS Fabio; 

SORESI Leonardo; 

2) di designare, quali componenti supplenti del Collegio sindacale della società FVG Energia SpA, i 
signori: 

CRISMANI Cristiana;   

VIDONI Daniele.  

IL PRESIDENTE 

Mauro Bordin 
 

 
IL CONSIGLIERE SEGRETARIO IL SEGRETARIO GENERALE 

    Michele Lobianco   Stefano Patriarca 


